
1

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - GRUPO REI DAS CARNES 

Autos n. 1041967-33.2022.8.11.0041.

Relatório Inicial Administração Judicial Recomendação n. 72/2020 CNJ.

Cuiabá MT.

Dezembro/2022.



2

Sumário

1. INTRODUÇÃO. .....................................................................................................................................3

2. CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. ..............................................................................4

3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E ESTABELECIMENTOS DO GRUPO...................................................5

3.2. R.C BARROSI EIRELLI ME. ..........................................................................................................5

3.3. TRANSPORTADORA BARROSI LTDA EPP. ................................................................................5

3.4. REI DAS CARNES EIRELI ............................................................................................................5

3.5. DAS CONSIDERAÇÕES DA ESTRUTURA SOCIETÁRIA. ...........................................................6

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS............................................................................................................7

5. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS. ........................................8

5.1. R.C BARROSI EIRELI .......................................................................................................................8

5.1.1    BALANÇO PATRIMONIAL. .......................................................................................................8

5.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO........................................................................................15

5.1.3   FLUXO DE CAIXA....................................................................................................................19

5. 2     TRANSPORTADORA BARROSI LTDA. .....................................................................................20

5.2.1    BALANÇO PATRIMONIAL ......................................................................................................20

5.2.2   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO......................................................................................25

5.2.3   FLUXO DE CAIXA....................................................................................................................28

5. 3     REI DAS CARNES EIRELI...........................................................................................................29

5.3.1   BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................................................29

5.3.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO........................................................................................34

5.3.2 FLUXO DE CAIXA......................................................................................................................39

6. PASSIVO ANÁLISE NA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. ...................................................................39

6.1. DO PASSIVO CONCURSAL CREDORES SUBMETIDOS AOS EFEITOS DA RJ. ......................40

6.2. DO PASSIVO EXTRACONCURSAL. ...............................................................................................42

6.2.1 DÉBITO FISCAL. .......................................................................................................................42

6.2.2. DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS DE NATUREZA EXTRACONCURSAL.....................................42

7. DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS......................................................................................43

8. ROL DE DOCUMENTOS ANEXOS....................................................................................................48

9. CONCLUSÃO. ....................................................................................................................................48

10. ENCERRAMENTO..............................................................................................................................48



3

1. INTRODUÇÃO.

O Grupo Rei das Carnes é um grupo empresarial familiar criado e projetado pela família 

Barrosi, composto pelas empresas REI DAS CARNES EIRELLI EPP, R.C BARROSI EIRELLI ME e 

TRANSPORTADORA BARROSI LTDA cuja atuação, respectivamente, consiste no abate de bovinos, venda 

de carnes e transporte de cargas vivas.

As atividades do Grupo tiveram início em 2018, sendo a primeira empresa - R.C. Barrosi 

EIRELLI ME fundada em 2016. Já no ano seguinte 2017, observando a necessidade do mercado, 

expandiram suas atividades para além do ramo de abate de bovinos, constituindo a empresa Transportadora 

Barrosi LTDA. 

Em dezembro do ano de 2018, buscando atender as demandas do mercado de compra 

e venda de carnes, agora fora do Estado de Mato Grosso, fundaram a empresa Rei das Carnes EIRELLI 

EPP. A partir deste momento, portanto, as três empresas passaram a atuar de maneira conjunta, formando 

o Grupo Rei das Carnes.

No que se refere à crise econômica enfrentada pelo Grupo, que ensejou na presente 

Recuperação Judicial, é necessário destacar que antes mesmo da criação da terceira empresa, no início de 

2018, as outras duas já passavam por dificuldades. Isso porque, segundo os relatos trazidos no pedido 

inicial, o Grupo foi diretamente afetado pela greve dos caminhoneiros, ou seja, tal fato gerou uma queda 

vertiginosa em seu faturamento, iniciando-se um período de recessão que só foi piorando com o decorrer 

do tempo, devido a diversos outros fatores - pandemia do covid-19, aumento do preço do combustível, baixa 

no consumo, fechamento de comércio. 

Diante das situações vivenciadas, houve um acúmulo elevado no passivo do Grupo, e, 

mesmo com diversas medidas tomadas, as empresas pertencentes a ele não conseguiram superar a crise. 

Desta feita, o Grupo Rei das Carnes, em 31 de outubro de 2022, ingressou com o pedido de Recuperação 

Judicial, para que, através de um Plano de Reestruturação (PRJ), seja possível pagar todos os seus 

credores e, ao mesmo tempo, continuar suas atividades.

Ato contínuo, seguindo o rito da Lei 11.101/2005, em 18 de novembro, após a perícia 

prévia (id.103702045) e verificados os requisitos necessários, o Juízo da 1ª Vara Cível de Cuiabá 

Especializada em Recuperação Judicial e Falências, deferiu o processamento da presente Recuperação 



4

Judicial, nomeando esta Administradora Judicial como responsável pelo desempenho do encargo previsto 

nos artigos 33 da LRF.

Além das várias medidas que já estão sendo tomadas por esta Auxiliar, desde a data do 

aceite, necessário se faz, nos termos da Recomendação n. 72/2020 do CNJ, apresentar o presente 

, para que, através dele, os credores tenham 

acesso a todas as informações, de forma simples e dinâmica, do Grupo Rei das Carnes, o qual será alterado

e complementado mensalmente. 

Inicialmente, o presente relatório apresentará um cronograma da presente Recuperação 

Judicial, constando as datas previstas para cada um dos principais eventos/prazos deste processo judicial, 

em total consonância com os dispositivos da lei. Posteriormente, serão destacadas as informações relativas 

ao quadro de sócios, funcionários e bens do Grupo e, por fim, feita a primeira análise contábil, baseando-se

nos documentos juntados nos autos.

2. CRONOGRAMA DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 



5

3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA E ESTABELECIMENTOS DO GRUPO. 

3.2. R.C BARROSI EIRELLI ME.

Único Estabelecimento, com sede à Rua Alexandre de Barros, n.º55, Bairro Chácara 

dos Pinheiros, CEP: 78080-030, Cuiabá/MT;

O capital social é de R$100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado em 

moeda corrente no país, conforme contrato social acostado no id.102817537;

Único sócio - RICARDO COELHO BARROSI.

3.3. TRANSPORTADORA BARROSI LTDA EPP.

Único estabelecimento, com sede à Rua 13 de maio, n.º 952, quadra 11, lote 15, 

Bairro Centro, CEP: 78.240-000, Porto Esperidião/MT;

O capital social é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), dividido em 50.000 

(cinquenta mil) quotas de valor nominal de R$ 1.00 (um real) cada uma, totalmente 

subscrito e integralizado, em moeda Corrente do país, distribuído da seguinte forma:

3.4. REI DAS CARNES EIRELI  

Sede na Área Rural, s/n, Sala 06, Área Rural de Várzea Grande, Zona Rural, CEP: 

78.163-899, Várzea Grande/MT, além de 01 (uma) filial situada à Rodovia Palmiro 

Paes de Barros, s/n, Barracão 02, Bairro Vista Alegre, CEP: 78.085-702, Cuiabá/MT;



6

O capital social é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), divididos em 100.000 (cem mil) 

quotas, no valor nominal de R$1,00 (um real) cada uma, totalmente subscrito e 

integralizado, em moeda corrente do país, distribuído da seguinte forma:

3.5. DAS CONSIDERAÇÕES ACERCA DA ESTRUTURA SOCIETÁRIA. 

Observa-se que as três empresas pertencentes ao Grupo em recuperação possuem 

características semelhantes no que se refere à integralização de seus capitais sociais e ao quadro societário.

Nota-se, logo de início que duas delas foram constituídas individualmente (R.C Barrosi 

e Rei das Carnes), na modalidade EIRELI (extinta pela Lei 14.195/21), passando-se a ser consideradas, 

neste momento, como Sociedade Limitada Unipessoal (SLU).

Ademais, importante consignar que já restou devidamente observado, tanto na perícia 

prévia, como pelo próprio Juízo, a semelhança no quadro societário destas empresas, pertencendo, as três, 

tão somente ao Srs. Dorival e Ricardo, respectivamente, pai e filho. 

Contudo, algo que ainda não foi objeto de observação e que chama a atenção desta 

administração judicial é o fato de que as três empresas, tantos as duas unipessoais, quanto a 

Transportadora Barrosi LTDA EPP, possuem capital social baixo, com valores que, aparentemente, não 

condizem com a realidade, pois, mesmo que somados (Grupo Econômico), perfazem R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil reais). 

Ou seja, vislumbrando-se somente o Capital Social do Grupo, tudo indica se tratar de 

empresas pequenas, contudo, pelo porte das operações financeiras e pelo seu faturamento, consoante será 

melhor observado na análise contábil, não é esse o real contexto fático das Recuperandas. 



7

4. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS.

Com base na Relação de Empregados apresentada nos autos (id.102821251), entre as 

empresas que constituem o Grupo, apenas a R.C BARROSI EIRELI ME possui funcionários, constatando-

se, naquele momento, o total de 25 (vinte e cinco) colaboradores em seu quadro.

O Grupo em Recuperação encaminhou, conforme solicitado, a folha de pagamento do 

mês de novembro de 2022 (doc. 01), onde restou observado que entre a data do pedido e o presente 

momento 6 (seis) funcionários não fazem mais parte da equipe, quais sejam, Anderson Jose Leite (motorista 

e lombador), Clovis Damião Silva Antunes (pedreiro), Ederson Ricardo Campos e Silva (motorista e 

lombador), Marcos Antônio Rodrigues do Amaral (vendedor), Walifer Ribeiro Gonçalves Costa (auxiliar de 

estoque) e Whalisson Junior Gomes (lombador - contratado após o ajuizamento e já demitido). 

Atualmente, portanto, a empresa conta com 19 (dezenove) colaboradores celetistas em 

plena atividade, de acordo com a planilha que segue abaixo: 

Insta destacar, por fim, o Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre R.C. Barrosi 

Eirelli ME e o Frigorífico Pantanal, o qual prevê a total responsabilidade deste, como contratado, perante os 



8

seus colaboradores, não tendo à Contratante (Recuperanda) qualquer vínculo trabalhista com eles id. 

103702073 doc. 02. 

5. ANÁLISE DOS DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS.

Inicialmente, importante ressaltar que a análise econômico-financeira foi realizada 

tomando como base as demonstrações contábeis dos anos de 2019 a 2022, de acordo com os documentos 

apresentados pelo Grupo Rei das Carnes, quando do seu pedido de Recuperação Judicial - id. 102821243. 

Ou seja, as três empresas em recuperação são as responsáveis pela veracidade das informações ora 

analisadas, sob pena do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

Desta feita, as informações e documentos disponibilizados e, neste momento,

analisados, são os seguintes:

Balanço Patrimonial;

Balancete;

Demonstração do Resultado do Exercício;

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido;

Fluxo de Caixa;

Relatório de Funcionários.

É certo, outrossim, que apesar da consolidação substancial das empresas pertencentes 

ao Grupo Rei das Carnes, foi necessária a realização da análise contábil de forma apartada, levando em 

consideração as particularidades (patrimônio, caixa, funcionários e outros) existentes em cada uma delas. 

5.1. R.C BARROSI EIRELI

5.1.1    BALANÇO PATRIMONIAL.

O ativo da empresa em epígrafe apresentou gradual crescimento no período analisado, 

demonstrando a importância de R$ 835.414,25 (oitocentos e trinta e cinco mil quatrocentos e quatorze reais 

e vinte e cinco centavos) em julho de 2022. Este crescimento se deu principalmente pelo aumento na 

movimentação da conta Clientes, que apresentava saldo zerado em 2019 e passou a registrar o valor de R$ 



9

692.732,85 (seiscentos e noventa e dois mil setecentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos) em 

julho de 2022, valor correspondente a 82,92% do total do ativo.

A principal conta do ativo não circulante refere-se à crédito de sócios, administradores e 

pessoas ligadas a empresa, restando um saldo de R$ 86.083,59 (oitenta e seis mil e oitenta e três reais e 

cinquenta e nove centavos) em julho de 2022, o qual corresponde a 10,30% do total. Vejamos, em números, 

a composição do ativo:

Já no que se refere à conta Caixa, esta apresentou um saldo elevado de R$ 72.750,87 

(setenta e dois mil setecentos e cinquenta reais e oitenta e sete centavos) em julho de 2022 e, em 



10

contrapartida, observou-se que a conta Bancos Conta Movimento demonstra saldo negativo. Tais 

informações seguem ilustradas no balaço patrimonial abaixo: 

O endividamento total da empresa demonstrou elevado crescimento, principalmente 

em razão de empréstimos contraídos de terceiros, de bancos e das demais Recuperandas, Rei das Carnes

e Transportadora Barrosi. Em julho de 2022, o endividamento total perfez a monta de R$ 2.302.793,87 (dois 

milhões trezentos e dois mil setecentos e noventa e três reais e oitenta e sete centavos).

Em termos percentuais, o aumento obtido foi de 80,31% quando comparado a 

dezembro de 2019.

R. C. Barrosi Eireli
Balanço Patrimonial (pro forma)
(Em reais)

2019 2020 2021 jul/22

9.363,93 23.676,64 641.373,79 835.414,25

ATIVO CIRCULANTE 9.363,93 23.676,64 545.429,84 747.002,87
DISPONÍVEL 0,00 0,00 112.590,25 53.838,87

Caixa 0,00 0,00 109.975,16 72.750,87
Bancos Conta Movimento 0,00 0,00 23,08 -19.912,00 
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 0,00 0,00 2.592,01 1.000,00

CLIENTES 0,00 23.676,64 432.763,39 692.732,85
Clientes 0,00 23.676,64 432.763,39 692.732,85

OUTROS CRÉDITOS 9.363,93 0,00 76,20 431,15
Adiantamento a Empregados 9.363,93 0,00 0,00 354,95
Tibutos a Recuperar/Compensar 0,00 0,00 76,20 76,20

ATIVO NÃO CIRCULANTE 0,00 0,00 95.943,95 88.411,38
OUTROS CRÉDITOS DE LONGO PRAZO 0,00 0,00 95.943,95 86.083,59

Sócios, Administradores e Pessoas Ligadas 0,00 0,00 95.943,95 86.083,59

INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 100,00
Título de Capitalização 0,00 0,00 0,00 100,00

IMOBILIZADO 0,00 0,00 0,00 2.227,79
Máquinas, Equipamentos e Ferramentas 0,00 0,00 0,00 2.300,00
(-) Depreciação acumulada 0,00 0,00 0,00 -72,21 

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda.

ATIVO 



11

O elevado crescimento do passivo demonstra a dependência que a empresa possui de 

capital de terceiros para manter as suas atividades operacionais, isso porque, os Empréstimos e 

Financiamentos representaram 94,50% do passivo da empresa em julho de 2022. Já a conta Fornecedores, 

entre dezembro de 2019 e julho de 2022, obteve redução de 94,71%, apresentando um saldo final de apenas 

R$ 24.506,36 (vinte quatro mil quinhentos e seis reais e trinta e seis centavos).

As contas Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias e Obrigações Tributárias também 

apresentaram movimentações e tiveram seus saldos acrescidos ao montante do endividamento, 

demonstrando, respectivamente, os saldos de R$ 73.151,25 (setenta e três mil cento e cinquenta e um reais 

e vinte e cinco centavos) e R$ 29.094,44 (vinte e nove mil e noventa e quatro reais e quarenta e quatro 

centavos).

O Patrimônio Líquido também apresentou decréscimo no período analisado, sendo que 

a Recuperanda obteve lucro apenas no ano de 2020, no valor de R$ 11.148,44 (onze mil cento e quarenta 

e oito reais e quarenta e quatro centavos), o qual não foi capaz de alterar, de maneira significativa, o prejuízo 

acumulado de R$ 1.567.379,62 (um milhão quinhentos e sessenta e sete mil e trezentos e setenta e nove 

reais e sessenta e dois centavos).



12

Através das demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda também foi 

possível analisar os indicadores de liquidez, os quais são responsáveis por apontar se houve ou não 

crescimento da empresa durante o período analisado.

A Liquidez Corrente indica quanto a empresa possui, em reais, de recursos de curto 

prazo (disponibilidades, clientes, estoques, etc.) para cada real de dívida de curto prazo (fornecedores, 

empréstimos, obrigações com pessoal e etc.). 

No caso em apreço os índices apresentaram crescimento gradativo durante todo o 

período analisado, sendo impactados de maneira positiva pelo aumento da conta Clientes, contudo, aquém 



13

do resultado esperado, que é igual ou maior que 1. Dito isto, demonstram assim a incapacidade financeira 

da empresa para cumprir com suas obrigações de curto prazo, apresentando em julho de 2022 o índice final 

de 0,32, ou seja, para cada um real de passivo a curto prazo a Recuperanda detém de R$ 0,32 (trinta e dois 

centavos) de ativo.

A Liquidez Geral demonstra a capacidade de pagamento da empresa, considerando 

todos os ativos e todas as suas dívidas, tanto de curto, quanto de longo prazo. Um índice igual ou maior que 

1 significa dizer que os ativos são capazes de cobrir seus passivos. 

A Recuperanda também apresentou crescimento no período analisado, contudo, do 

mesmo modo, resultados abaixo do recomendado. Em julho de 2022 o resultado foi de 0.36, logo, para cada 

um real de passivo a empresa possui R$ 0,36 (trinta e seis centavos) de ativos. 

Abaixo apresentamos um gráfico com os índices Liquidez corrente e Liquidez Geral de 

todo o período analisado:

O Endividamento Geral representa o percentual dos recursos totais provenientes de 

terceiros em relação aos ativos totais da empresa, ou seja, o quanto de dívidas representam seus ativos 

totais. Quanto menor for o indicador, maior será a segurança da empresa em caso de liquidação. 



14

Desta forma, observa-se que a Recuperanda possuía um índice extremamente elevado 

em dezembro de 2019, mas durante o período analisado tem apresentado melhoras no indicador, 

apresentando o resultado de 275,63% em julho de 2022. O ideal é que a empresa não ultrapasse o marco 

de 100%, a fim de que tenha a capacidade de honrar os seus passivos, segue os gráficos abaixo, para 

melhor compreensão:

A Margem Líquida evidencia a lucratividade das vendas, ou seja, quanto de lucro a 

empresa obteve após pagar todos os custos e despesas do período analisado, em resumo, quanto maior a 

margem líquida, melhor. 

A entidade apresenta resultado negativo de -13,46% de margem líquida no mês de julho 

de 2022, demonstrando prejuízo, consoante já evidenciado nas demonstrações contábeis, veja-se:



15

5.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

No ano de 2020 a Receita Bruta da empresa registrou um decréscimo de 3,06% em 

relação ao ano de 2019, apresentou seus custos zerados e obteve um lucro de R$ 

11.148,44 (onze mil e cento e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos);

No ano de 2021 obteve aumento da Receita de vendas, contudo, também apresentou 

aumento de 44% em sua despesa operacional em comparação ao ano de 2020, 

prejudicando, assim, o resultado final do exercício, o qual foi encerrado com um 

prejuízo de R$ 88.243,15 (oitenta e oito mil duzentos e quarenta e três reais e quinze 

centavos);

O resultado apurado até julho de 2022 demonstrou aumento de 56,97% em seu 

faturamento médio mensal quando comparado ao ano de 2021, conforme gráfico de 

Receita abaixo. Ademais, mesmo com o acréscimo no faturamento mensal, até o mês 

analisado a empresa acumulava prejuízo de R$ 122.536,92 (cento e vinte e dois mil 

e quinhentos e trinta e seis reais e noventa e dois centavos).



16

Importante 

de Vendas, resultam na Receita Líquida. Elas se referem aos impostos sobre as vendas e, no caso, 

mantiveram-se em constante crescimento durante os períodos analisados. 

Temos, ainda

de todos os dispêndios necessários para produção e acondicionamento das mercadorias até a sua efetiva 

venda. Em relação a ele, a Recuperanda o apresentou apenas no ano de 2019, no valor de R$ 382.735,51 

(trezentos e oitenta e dois mil e setecentos e trinta e cinco reais e cinquenta e um centavos).

Destaca-se também o fato de que a Recuperanda apresentou em seus demonstrativos 

constante crescimento das despesas administrativas entre os anos de 2019 e 2021, cenário este que se 

mantém no ano de 2022. 

No referido ano, a Recuperanda, até julho, apresentou a média de despesas 

administrativas em R$ 147.571,04 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e setenta e um reais e quatro 

centavos) maior do que as dos anos anteriores, conforme demonstrado no gráfico abaixo:



17

As altas despesas administrativas contribuíram para que a empresa obtivesse prejuízo 

na maioria dos períodos analisados com lucro somente no ano de 2020, no valor de R$ 11.148,44 (onze 

mil e cento e quarenta e oito reais e quarenta e quatro centavos) sendo que, em julho de 2022, ele perfaz 

o valor de R$ 122.536,92 (cento e vinte e dois mil e quinhentos e trinta e seis reais e noventa e dois 

centavos).



18



19

Em análise ao Resumo da DRE, temos:

Receita Líquida x Custos: a Recuperanda apresenta custos apenas em 2019, entre 

os anos de 2020 a julho de 2022 os custos restam zerados, diferentemente da 

Receita Líquida, que oscilou levemente durante o período analisado;

Receita Líquida x Despesas/Receitas Operacionais: entre os anos de 2019 e 2020 

a Recuperanda manteve as Despesas operacionais abaixo da Receita Líquida e, do 

ano de 2021 até julho de 2022 tais despesas ultrapassam a Receita Líquida, fazendo 

com que o resultado do período tenha caído;

Receita Líquida x Resultado do Período: apesar da constância da Receita Líquida 

no período analisado, o resultado do período não se demonstrou satisfatório nos anos 

de 2019, 2021 e em julho de 2022, devido ao alto valor das despesas administrativas.

5.1.3   FLUXO DE CAIXA

A Recuperanda demonstra um acréscimo de receita em outubro de 2022, quando 

comparado a dezembro de 2021, aumento este que se monstra incapaz de cobrir as despesas e custos, 

que apesar de demonstrarem decréscimo permanecem superiores ao valor das receitas.



20

5. 2     TRANSPORTADORA BARROSI LTDA.

5.2.1    BALANÇO PATRIMONIAL

O ativo desta segunda empresa apresentou constante aumento nos períodos 

analisados, perfazendo a importância total de R$ 1.582.526,65 (um milhão quinhentos e oitenta e dois mil e 

quinhentos e vinte e seis reais e sessenta e cinco centavos) em julho de 2022.



21

O crescimento do ativo se deu principalmente pelo aumento na movimentação da conta 

Imobilizado, que finalizou o ano de 2019 com saldo zerado e em julho de 2022 contou com o valor de R$ 

640.708,34 (seiscentos e quarenta mil e setecentos e oito reais e trinta e quatro centavos), ou seja, 40,49% 

os quais foram 

concedidos a terceiros, até mesmo para as demais Recuperandas, R.C. Barrosi e Rei das Carnes.

A conta corresponde, portanto, a 39,53% do total do ativo. Vejamos a 

composição do ativo em junho de 2022: 

TRANSPORTADORA BARROSI LTDA
Balanço Patrimonial (pro forma)
(Em reais)

2019 2020 2021 jul/22

1.026.714,24 557.716,10 1.312.464,01 1.582.526,65

ATIVO CIRCULANTE 446.313,06 481.894,47 922.119,49 663.416,64
DISPONÍVEL 1.075,14 118,07 3.466,57 4.469,69

Caixa 0,00 0,00 116,19 0,96
Bancos Conta Movimento 1.075,14 98,07 52,81 208,91
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 0,00 20,00 3.297,57 4.259,82

CLIENTES 15.823,01 3.480,74 22.724,33 33.325,70
Clientes Diversos 12.342,27 0,00 19.243,59 29.844,96
Cheques Devolvidos 3.480,74 3.480,74 3.480,74 3.480,74

OUTROS CRÉDITOS 429.414,91 478.295,66 895.928,59 625.621,25
Adiantamentos a Sócios 0,00 0,00 9.456,64 0,00
Empréstimos 429.414,91 478.295,66 886.471,95 625.621,25

ATIVO NÃO CIRCULANTE 580.401,18 75.821,63 390.344,52 919.110,01
OUTROS CRÉDITOS NÃO CIRCULANTES 517.828,70 0,00 137.789,47 188.425,54

Sócios, Administradores e Pessoas Ligadas 517.828,70 0,00 137.789,47 188.425,54

INVESTIMENTOS 62.572,48 75.821,63 75.055,05 89.976,13
Consórcios 62.572,48 75.821,63 75.055,05 89.976,13

IMOBILIZADO 0,00 0,00 177.500,00 640.708,34
Veículos 0,00 0,00 177.500,00 668.813,59
(-) Depreciação acumulada 0,00 0,00 0,00 -28.105,25 

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda.

ATIVO 



22

O endividamento total da empresa acompanhou o crescimento do ativo e foi impactado 

diretamente pelo aumento da conta Empréstimos e Financiamento. Em julho de 2022 contou com o valor de 

R$ 1.127.862,98 (um milhão cento e vinte e sete mil oitocentos e sessenta e dois reais e noventa e oito 

centavos), contando com um aumento de 24,74% quando comparado a dezembro de 2019, consoante se 

observa abaixo:

O elevado crescimento do passivo demonstra a dependência que a empresa possui de 

capital de terceiros para manter as suas atividades operacionais, visto que, Empréstimos e Financiamento

representaram 91,63% do passivo da empresa em julho de 2022. 

A conta Fornecedores aumentou 14,93%, em comparação a dezembro de 2019, 

apresentando saldo final de R$ 45.495,53 (quarenta e cinco mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e 

cinquenta e três centavos), enquanto a conta Títulos a Pagar reduziu em 30,18%, o que resulta no saldo de 

R$ 31.987,59 (trinta e um mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta e nove centavos). A conta 

Obrigações Tributárias também demonstrou movimentações e teve seu saldo acrescido ao montante do 

endividamento, evidenciando o valor de R$ 16.887,61 (dezesseis mil oitocentos e oitenta e sete reais e 

sessenta e um centavos).

O Patrimônio Líquido apresentou crescimento nos períodos analisados, considerando 

que a Recuperanda obteve resultados positivos nos anos de 2019 a 2021, com saldo na conta Lucros e 



23

Prejuízos Acumulados no valor de R$ 572.856,63 (quinhentos e setenta e dois mil oitocentos e cinquenta e 

seis reais e sessenta e três centavos). Em julho de 2022 a Recuperanda demonstrava resultado negativo 

no valor de R$ 168.192,96 (cento e sessenta e oito mil e cento e noventa e dois reais e noventa e seis 

centavos), deixando a conta Lucros ou Prejuízos Acumulado com o valor residual positivo de R$ 404.663,67 

(quatrocentos e quatro mil seiscentos e sessenta e três reais e sessenta e sete centavos), senão vejamos:

Através das demonstrações contábeis apresentadas pela Recuperanda analisaremos os 

indicadores de liquidez, que apontam crescimento ou declínio da empresa no período analisado, nos termos 

a seguir delineados. 

No que se refere à Liquidez Corrente, os resultados apresentados demonstraram 

crescimento gradativo nos anos de 2019 a 2021, tendo sido influenciados diretamente pela conta 

Empréstimos. Em julho de 2022 o índice não acompanhou o crescimento e apresentou o resultado de 0,59, 

ou seja, abaixo do esperado, evidenciando a sua atual incapacidade de honrar com as obrigações a curto 

prazo, mesmo com os empréstimos contraídos.

Transportadora Barrosi Ltda
Balanço Patrimonial (pro forma)
(Em reais)

dez/19 dez/20 dez/21 jul/22

1.026.714,24 557.716,10 1.312.464,01 1.582.526,65

PASSIVO CIRCULANTE 807.535,86 507.716,10 660.025,38 1.127.862,98
EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 721.935,49 430.884,00 571.884,00 1.033.492,25

Empréstimos de Terceiros 856,41 0,00 16.000,00 30.000,00
Empréstimo D.A Barrosi 721.079,08 430.884,00 430.884,00 430.884,00
Empréstimo Rei das Carnes 0,00 0,00 0,00 79.123,04
Empréstimo Sicredi Pronampe 0,00 0,00 125.000,00 106.250,00
Empréstimo Banco Bradesco 0,00 0,00 0,00 387.235,21

TÍTULOS A PAGAR 45.817,28 0,00 32.325,85 31.987,59
Consórcios 45.817,28 0,00 32.325,85 31.987,59

FORNECEDORES 39.584,91 47.410,35 40.036,99 45.495,53
Fornecedores Nacionais 39.584,91 47.410,35 40.036,99 45.495,53

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 198,18 12.219,19 15.778,54 16.887,61
Impostos e Contribuições a Recolher 198,18 12.219,19 15.778,54 16.887,61

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS 0,00 17.202,56 0,00 0,00
Obrigações com Pessoal 0,00 17.202,56 0,00 0,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 96.607,34 0,00 29.582,00 0,00
OUTROS DÉBITOS COM SÓCIOS, ADM, PESSOAS LIGADAS 96.607,34 0,00 29.582,00 0,00

Empréstimos de sócios 96.607,34 0,00 29.582,00 0,00

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 122.571,04 50.000,00 622.856,63 454.663,67
CAPITAL SOCIAL 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Capital Subscrito 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS 72.571,04 0,00 572.856,63 404.663,67
Lucros ou Prejuízos Acumulados 72.571,04 0,00 572.856,63 404.663,67

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda.

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO



24

A Liquidez Geral da Transportadora Barrosi apresentou variação de aumento e 

diminuição do índice, porém, demonstrou resultados satisfatórios (acima de 1) em todos os anos, 

evidenciando sua capacidade de honrar o passivo em uma possível liquidação.

Em relação ao Endividamento Geral a Recuperanda apresentou diminuição em 

comparação ao ano de 2019, o que demonstra um cenário de melhora na condição financeira da empresa. 

Em julho de 2022 o endividamento geral foi de 71,27%.



25

A entidade apresentou bons indicadores de Margem Líquida nos anos de 2019 a 2021, 

todavia, em julho de 2022 o resultado é negativo, correspondendo ao -99,94%, devido à influência do 

prejuízo evidenciado nas demonstrações contábeis.

5.2.2   DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

No ano de 2020 a receita bruta da empresa registrou um crescimento de 5,28% em 

relação ao ano de 2019, bem como uma redução de 66,11% nas despesas administrativas, obtendo um 

resultado positivo de R$ 437.592,07 (quatrocentos e trinta e sete mil quinhentos e noventa e dois reais e 

sete centavos). 

Já em 2021 a Transportadora manteve o aumento da receita de vendas e a diminuição 

das despesas administrativas, encerrando o período com um Lucro de R$ 572.856,63 (quinhentos e setenta 

e dois mil oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e três centavos), ou seja, 30,91% maior em 

comparação ao ano anterior.

O resultado apurado no ano de 2022, até o mês julho, foi de encontro àqueles apresentados nos 

anos anteriores, pois evidenciou queda na receita e um aumento demasiado de 809,98% nas despesas 

administrativas. Desta feita, até o referido mês, o prejuízo total é de R$ 168.192,96 (cento e sessenta e oito 

mil e cento e noventa e dois reais e noventa e seis centavos).



26

As deduções mantiveram-se em constante crescimento entre 2019 a 2021 e, em 2022 

houve uma queda, devido a diminuição da receita bruta auferida.

Importante rememorar que a Recuperanda apresentou em seus demonstrativos constante declínio 

das despesas administrativas entre os anos de 2019 a 2021, todavia, isso não se manteve no ano de 2022, 

o qual, até julho, apresentou a média de despesas operacionais em R$ 48.070,12 (quarenta e oito mil e 

setenta reais e doze centavos), maior do que as dos anos anteriores, conforme demonstrado no gráfico 

abaixo:



27

Em análise ao Resumo da DRE, temos:



28

Receita Líquida x Despesas/Receitas Operacionais: entre os anos de 2019 e 2021 

a Recuperanda manteve as Despesas operacionais abaixo da Receita Líquida e, em 

2022 tais despesas ultrapassaram o valor da Receita, refletindo em um resultado 

negativo (prejuízo);

Receita Líquida x Resultado do Período: de 2019 a 2021 a empresa apresentou 

crescimento na arrecadação de receitas e um resultado positivo (lucro), já no ano de 

2022, até o mês analisado, a empresa demonstrou queda na arrecadação de receitas 

e resultado negativo (prejuízo).

5.2.3   FLUXO DE CAIXA

A Recuperanda demonstra que manteve regular a sua arrecadação em setembro de 

2022, quando comparada a anos anteriores, porém demonstra desembolso de valores superiores ao de 

caixa gerado.



29

5. 3     REI DAS CARNES EIRELI

5.3.1   BALANÇO PATRIMONIAL

O Ativo demonstrou aumento significativo no período analisado, sendo que em junho de 

2022 contou com o montante de R$ 67.039.050,60 (sessenta e sete milhões e trinta e nove mil e cinquenta 

reais e sessenta centavos). O crescimento se deu principalmente pelo aumento na movimentação da conta 

Clientes, que apresentava um saldo de R$ 2.589.132,45 (dois milhões e quinhentos e oitenta e nove mil e 

cento e trinta e dois reais e quarenta e cinco centavos) em dezembro de 2019 e passou a registrar o valor 

de R$ 50.686.641,68 (cinquenta milhões e seiscentos e oitenta e seis mil e seiscentos e quarenta e um reais 

e sessenta e oito centavos) em junho de 2022, o que, em termos percentuais, corresponde ao aumento 

exponencial de 1.858%.

No grupo do ativo não circulante a conta que possui maior saldo é a que se refere a 

créditos com sócios, administradores e pessoas ligadas a empresa, a qual sofreu o seu maior aumento entre 

dezembro de 2019 e dezembro de 2020. Já nos períodos subsequentes a conta teve poucas variações, 

restando, em julho de 2022, o valor de R$ 3.782.928,87 (três milhões setecentos e oitenta e dois mil 



30

novecentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos), o que corresponde a 5,64% do Ativo da 

Recuperanda.

A conta Adiantamentos a Fornecedores também apresentou um aumento expressivo 

entre os anos de 2019 e 2022, ou seja, 500%, resultando no valor de R$ 7.760.563,00 (sete milhões 

setecentos e sessenta mil e quinhentos e sessenta e três reais).



31

O Endividamento Total apresenta-se elevado, principalmente em decorrência dos 

altos valores de empréstimos contraídos de terceiros, conforme denota-se a seguir:

O aumento expressivo do passivo da Recuperanda evidencia a grande dependência que 

ela possui de capital de terceiros para manter as suas atividades operacionais, sendo que, em junho de 

2022 os empréstimos contraídos representaram o total de 102% do total do Passivo.

De mais a mais, piorando o cenário, a conta Fornecedores apresentou uma redução de 

R$ 3.935.122,40 (três milhões novecentos e trinta e cinco mil e cento e vinte e dois reais e quarenta 

centavos) em comparação a dezembro de 2021, tendo como saldo final o valor de R$ 547.796,70 

(quinhentos e quarenta e sete mil setecentos e noventa e seis reais e setenta centavos).

A conta de Obrigações Tributárias também foi desfavorável à empresa, pois obteve 

exorbitante aumento em seu saldo: em dezembro de 2019 era de apenas R$ 8,00 (oito reais), já em junho 

de 2022 apresentou o saldo de R$ 3.375.643,52 (três milhões e trezentos e setenta e cinco mil e seiscentos 

e quarenta e três reais e cinquenta e dois centavos).

Já a conta de Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias, por sua vez, demonstrou um 

aumento sutil: em dezembro de 2019 contava com um saldo zerado e em junho de 2022 seu saldo era de 

R$ 8.326,11 (oito mil e trezentos e vinte e seis reais e onze centavos).



32

O Patrimônio Líquido apresentou diminuição constante durante todo o período 

analisado, por consequência dos prejuízos apresentados pela Recuperanda de 2019 a junho de 2022. O 

maior prejuízo foi no ano de 2020, no valor de R$ 2.164.642,17 (dois milhões e cento e sessenta e quatro 

mil e seiscentos e quarenta e dois reais e dezessete centavos). 

Hoje, no ano de 2022, o prejuízo acumulado até o mês de junho perfaz a monta de 

R$1.013.041,87 (um milhão treze mil e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos).



33

Assim como foi feito com as outras duas recuperandas, os indicadores de liquidez desta 

serão analisados através das demonstrações contábeis apresentadas por ela, consoante destacado a 

seguir. 

Durante o período analisado a Liquidez Corrente da Recuperanda demonstrou-se 

oscilante, entretanto, não atingiu resultado satisfatório, sendo o esperado igual ou maior que 1. Em junho 

de 2022 o índice da Recuperanda foi de 0,83, o que indica que ela possui R$ 0,83 (oitenta e três centavos) 

de ativo para cada real de passivo de curto prazo, demonstrando-se, por fim, a incapacidade financeira da 

empresa para cumprir esse tipo de obrigações.

A Liquidez Geral da Recuperanda acompanhou a tendência da Liquidez Corrente, ou 

seja, foi oscilante e insatisfatória, pois se manteve abaixo de 1 e, em junho de 2022, tendo o resultado de 

0,93 - possui R$ 0,93 (noventa e três centavos) de ativo para cada real de passivo, conforme demonstrado 

no gráfico abaixo:

No que concerne ao Endividamento Geral da Recuperanda, ela apresentava um índice 

bastante elevado e acima do esperado em dezembro de 2019, piorando a situação, esse índice sofreu ainda 

um acréscimo nos anos de 2020 e 2021, chegando a 115,72% em dezembro de 2021. Em junho de 2022 

demonstrou uma pequena redução, resultando em 108,04%, mas continuou acima do ideal, que é no 

patamar de 100%. 

Abaixo, os gráficos que representam este cenário:



34

A entidade apresentou resultado negativo de -2,32% de Margem Líquida no ano de 

2021 e, em junho de 2022, o resultado de -1,52%, do que demonstra os prejuízos obtidos pela recuperanda 

durante os períodos analisados.

5.3.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

No ano de 2020 a Receita Bruta da empresa em análise registrou um crescimento de 

619% em relação ao ano de 2019 e, do mesmo modo aconteceu com as Deduções, contudo, de maneira 

superior quando comparada àquela, pois, seu crescimento foi de 14.691% em relação ao mesmo período. 

Em decorrência desses altos custos a empresa obteve resultados negativos durante todo 

o período analisado, sendo que o ano de 2020 contou com o maior o prejuízo, este no valor de R$ 

2.164.642,17 (dois milhões e cento e sessenta e quatro mil e seiscentos e quarenta e dois reais e dezessete 

centavos).  O ano de 2021 demonstrou redução da receita de vendas quando comparado a 2020 e, mesmo 



35

considerando o fato de que em Junho de 2022 a Receita Bruta de Vendas foi no valor de R$ 69.844.204,22 

(sessenta e nove milhões oitocentos e quarenta e quatro mil duzentos e quatro reais e vinte e dois centavos) 

sendo esta a maior média mensal do período analisado isso não foi o suficiente para que a empresa 

resultasse em lucro, sendo que o prejuízo acumulado, até aquele momento, foi de R$ 1.013.041,87 (um 

milhão treze mil e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos).

As deduções, conforme cediço, referem-se aos impostos e devoluções sobre as vendas 

e, no caso, elas oscilaram durante todo o período analisado, sendo que o maior valor registrado foi de R$ 

5.029.327,31 (cinco milhões e vinte e nove mil e trezentos e vinte e sete reais e trinta e um centavos), no 

ano de 2020. Em junho de 2022, período mais recente analisado, o valor encontrado foi de R$ 3.350.984,84 

(três milhões e trezentos e cinquenta mil e novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

O Custos das Mercadorias Vendidas (CMV) da empresa em questão, de dezembro de 

2019 a dezembro de 2020 demonstrou um acréscimo de 594%. Em junho de 2022 o CMV encontrado é de 



36

R$ 61.951.928,78 (sessenta e um milhões e novecentos e cinquenta e um mil e novecentos e vinte e oito 

reais e setenta e oito centavos).

A Recuperanda apresentou crescimento das despesas administrativas entre os anos 

de 2019 a 2021, tendência que se manteve no ano de 2022, visto que a média mensal de despesas em 

junho de 2022 foi de R$ 925.722,08 (novecentos e vinte e cinco mil e setecentos e vinte e dois reais e oito 

centavos), conforme demonstrado no gráfico abaixo:

O prejuízo resultante dos períodos analisados é, sobretudo, decorrente das altas 

despesas administrativas que a Recuperanda apresenta. Em junho de 2022 a empresa já apresenta o saldo 

negativo de R$ 1.013.041,87 (um milhão treze mil e quarenta e um reais e oitenta e sete centavos):



37



38

Em análise ao Resumo da DRE, temos:

Receita Líquida x Custos: a Recuperanda apresenta custos altos que chegam bem 

próximos ao valor da Receita, os custos sofreram um aumento entre 2019 e 2020 e, 

após esse período, se mantiveram em queda até junho de 2022, quando apresentou o 

montante de R$ 61.951.928,78 (sessenta e um milhões novecentos e cinquenta e um 

mil novecentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos);

Receita Líquida x Despesas/Receitas: entre 2019 até junho de 2022 a Recuperanda 

manteve as Despesas Operacionais abaixo da Receita Líquida, contudo, os altos 

custos somados as despesas superaram o valor das receitas, logo, a entidade obteve 

prejuízo em todo o período analisado;

Receita Líquida x Resultado do Período: apesar da Receita Líquida ter apresentado 

um aumento considerável em 2020, ela tornou a cair a partir de 2021 e se manteve em 

queda até junho de 2022, apresentando resultado insatisfatório no período analisado.



39

5.3.2 FLUXO DE CAIXA

A Recuperanda demonstrou um acréscimo em sua receita em 2022 quando comparado 

a caixa de 2021, isso porque, em junho de 2022, o Faturamento Líquido Médio Mensal apresentado era de 

R$ 11.082.203,24 (onze milhões e oitenta e dois mil e duzentos e três reais e vinte e quatro centavos). Isso 

equivale a 49,17% de aumento em relação a dezembro de 2021, contudo, este aumento se demonstra 

incapaz de cobrir todas as despesas e custos da empresa, pois, mesmo esses apresentando decréscimo, 

eles ainda permanecem superiores ao valor das receitas auferidas.

6. PASSIVO ANÁLISE NA RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

Conforme consta nos autos do processo recuperacional e, ainda, seguindo a 

documentação fornecida a esta Administradora Judicial, é possível observar que o Grupo Rei das Carnes 

possui dois tipos de passivos, aqueles oriundos de negócios jurídicos que são submetidos aos efeitos da 

Recuperação Judicial e outros que, pela letra da lei, não sofrem qualquer alteração com o seu 

processamento. 

Rei das Carnes Eireli
Demonstração dos Fluxos de Caixa
(Em reais)

2019 2020 2021 jun/22
ATIVIDADES OPERACIONAIS

Valores Recebidos de Clientes 12.695.046,96 103.750.451,83 94.970.700,92 75.718.671,01
Valores Pagos a Fornecedores -12.356.039,46 -101.683.427,71 -87.763.659,65 -71.295.002,02 
Valores entre Coligadas -882.097,18 -73.087,75 -1.230.861,38 -1.409.339,12 
Valores Relacionados aos Sócios -25.181,37 -2.419.289,01 -1.238.600,35 -154.590,61 
CAIXA GERADO PELAS OPERAÇÕES -568.271,05 -425.352,64 4.737.579,54 2.859.739,26
Tributos Pagos -36,87 -1.728.334,70 -1.502.337,81 -1.401.898,58 
FLUXO DE CAIXA ANTES DE ÍTENS EXTRAORDINÁRIOS -568.307,92 -2.153.687,34 3.235.241,73 1.457.840,68
Outros Recebimentos/Pagamentos Líquidos 367.629,95 -66.740,34 -47.025,84 
Despesas Financeiras -164.190,16 -703.974,74 -1.219.666,97 -1.251.708,78 
Receitas Financeiras 743,26 283,32 -25.629,66 
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS -731.754,82 -2.489.748,81 1.948.834,42 133.476,40

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aquisição de Ações/Cotas/Aplicações -25.000,00 -355.142,75 -190.892,94 -129.467,98 
Aplicações Financeiras 4.954,98 -718.580,08 -164.949,37 282.602,96
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS -20.045,02 -1.073.722,83 -355.842,31 153.134,98

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Pagamentos de Empréstimos/Debêntures 507.016,27 3.836.827,57 -1.610.336,13 -818.650,55 
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS 507.016,27 3.836.827,57 -1.610.336,13 -818.650,55 

Redução nas Disponibilidades -244.783,57 -17.344,02 -532.039,17 
Aumento nas Disponibilidades 273.355,93
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO -244.783,57 28.572,36 11.228,34
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO -244.783,57 28.572,36 11.228,34 -520.810,83 

Fonte: Elaborado pelo Administrador Judicial com base nas informações apresentadas pela administração da Recuperanda.



40

Sendo assim, faz-se necessário extrair e separar as informações contidas nas planilhas 

anexadas ao id. 102821248, a fim de observar a quantidade de credores e o valor total do passivo do Grupo, 

de acordo com cada classe concursal (trabalhista, garantia real, ME/EPP e quirografária) e extraconcursal 

(alienação fiduciária, arrendamento mercantis, ACC e outros).

6.1. DO PASSIVO CONCURSAL CREDORES SUBMETIDOS AOS EFEITOS DA RJ.

É certo que, nos termos da Lei 11.101/2005, os créditos submetidos aos efeitos da 

Recuperação Judicial são divididos em quatro classes, quais sejam, Trabalhista, Garantia Real, ME/EPP e 

Quirografária. Na Recuperação Judicial do Grupo Rei das Carnes foi possível observar a existência de três 

classes, considerando que nenhum credor, em razão da natureza dos negócios jurídicos celebrados, 

classificou-se como Garantia Real. 

Abaixo, seguem as principais informações de cada classe (lista e quantidade de credores 

e valor total do passivo):

CLASSE TRABALHISTA 25 credores Valor total do passivo: R$ 177.170,61

representa 1,34% da dívida da RJ:



41

CLASSE ME/EPP 07 credores Valor total do passivo: R$ 26.100,00 - representa 

0,19% da dívida da RJ:

CLASSE QUIROGRAFÁRIA 19 credores Valor total do passivo: R$ 

12.938.966,65 - representa 98% da dívida da RJ:



42

6.2. DO PASSIVO EXTRACONCURSAL. 

6.2.1 DÉBITO FISCAL.

A Recuperanda apresentou, quando do pedido de Recuperação Judicial, certidões 

negativas das três empresas que compõem o Grupo Rei das Carnes, relativas aos tributos federais

(emitidas no site da Receita Federal), estaduais (emitidas no site da Sefaz/MT) e municipais (emitidas no 

site da Prefeitura de Cuiabá MT e Prefeitura de Porto Esperidião) id. 102821259.

Nota-se, assim, que em razão das certidões estarem válidas (com data de vencimento 

posterior ao presente), nenhuma empresa do Grupo em recuperação possui débito tributário, tampouco 

inscrição em dívida ativa vinculada a qualquer Fazenda Pública. 

6.2.2. DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS DE NATUREZA EXTRACONCURSAL.

A Recuperanda indicou em seu pedido inicial, a relação de contratos e credores que não 

estão submetidos aos efeitos da Recuperação Judicial, por força da natureza do negócio jurídico firmado.

Desta feita, foram encaminhados a esta Auxiliar a íntegra destes instrumentos, observando-se que foram 

celebrados, em sua maioria, contratos de financiamento/empréstimo com alienação fiduciária e/ou cessão 

fiduciária de recebíveis:

Importante salientar, ainda que alguns contratos estão sendo reanalisados por esta 

administradora judicial, nesta 1ª etapa do processo de recuperação (administrativa), em razão de algumas 

divergências e habilitações apresentadas por credores, especificamente instituições financeiras, e, tão logo 



43

7. DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS.

A administradora judicial, através de seus representantes, até a presente data, realizou 

duas visitas aos estabelecimentos da Recuperanda. 

No dia 29 de novembro de 2022, o Dr. Flaviano Kleber Taques Figueiredo, acompanhado 

dos advogados, Dr. Lucca Dala Déa Camacho Pontremolez e Dr. Pedro Henrique de Souza Neves, 

prestadores de serviços do Ijudice, compareceram à sede da empresa, R.C. BARROSI EIRELLI ME, 

localizada na Rua Alexandre de Barros, n.º55, Bairro Chácara dos Pinheiros, CEP: 78080-030. Na 

oportunidade, a equipe da administradora judicial reuniu-se com os sócios e alguns colaboradores do Grupo 

em recuperação, restando esclarecidos diversos pontos acerca do processo recuperacional, principalmente 

no que se refere à figura do administrador judicial e suas funções, de acordo com o previsto na Lei 

11.101/2005. 

Naquele local funciona toda a parte administrativa, financeira e fiscal das três empresas 

em recuperação, ou seja, é o principal estabelecimento do Grupo, local onde recebem as intimações e 

notificações. 

Na reunião, a administradora judicial apresentou todos os seus contatos (e-mails e 

telefones), bem como destacou alguns pontos cruciais, referentes aos relatórios mensais, envio de 

informações, cooperação entre as partes e outros. Além disso, restou marcada uma visita no Frigorífico 

Pantanal, empresa prestadora de serviços do Grupo, para que a equipe da administração judicial pudesse 

acompanhar um abate.

Assim, no dia 07 de dezembro de 2022, dois representantes do Ijudice, o advogado Dr. 

Pedro Henrique de Souza Neves e o assistente jurídico Igor Antônio Naves de Oliveira foram até o Frigorífico 

Pantanal, localizado em Várzea Grande, nos termos do Contrato de Prestação de Serviços (doc. 02)

avençado entre as partes, para acompanhar o funcionamento daquele estabelecimento. 

Naquele dia, o Grupo Rei das Carnes abateu dois lotes de bovinos, especificamente 109 

(cento e nove) fêmeas, em nome de seus clientes Leonildo Jose Nardi e Francis Maris Crus, consoante 

informações presentes no romaneio (doc. 03). 



44

A equipe da administradora judicial acompanhou o abate de um lote, desde o curral até 

o corte das carnes, ou seja, toda a linha de produção da indústria. Foram tiradas diversas fotografias, 

destacando-se as seguintes:



45



46



47

Já quanto à visita na Transportadora Barrosi LTDA, não se fez necessária a ida até a 

sua sede, visto que os caminhões boiadeiros sempre estão em viagem, transportando bovinos pelo Estado 

de Mato Grosso. Assim, foram enviadas, pelos próprios motoristas/funcionários do Grupo, algumas mídias 

(fotos e vídeos) dos veículos em pleno funcionamento, veja-se:



48

8. ROL DE DOCUMENTOS ANEXOS.

Doc. 01 Folha de Pagamento novembro/22;

Doc. 02 Contrato de Serviços de Industrialização (Prestação de Serviços Frigorífico Pantanal);

Doc. 03 Romaneio Frigorífico Pantanal (07/12);

Doc. 04 Vídeos dos estabelecimentos. 

9. CONCLUSÃO.

, 

foi possível observar que as três Recuperandas, consolidadas substancialmente, fazem jus ao Pedido 

de Recuperação Judicial. Isso porque, apesar das ressalvas elucidadas acima, que podem ser sanadas 

durante o procedimento, foram atendidos, ao menos aqueles que são relevantes, os requisitos, previstos 

na Lei 11.101/2005, o que já foi observado pelo Juízo condutor do processo conforme decisão que 

deferiu seu processamento e, para além disso, o Grupo realmente enfrenta uma grande crise 

econômico-financeira, desde o ano de 2019. 

Posto isto, considerando tudo que foi relatado e analisado por esta administradora 

judicial, principalmente no que se refere aos documentos contábeis, é nítido que somente com um Plano 

de Recuperação Judicial equilibrado, que atenda às necessidades do Grupo e, ao mesmo tempo, viável 

aos credores, será possível superar a supramencionada crise. 

10. ENCERRAMENTO.

Este Administrador Judicial coloca-se, mais uma vez, à inteira disposição do Grupo em 

Recuperação, dos seus advogados, dos credores, do representante do Ministério Público e, por fim, de 

Vossa Excelência, reafirmando a responsabilidade em cumprir com seu múnus em total conformidade 

com os ditames legais. 

Cuiabá - MT, 14 de dezembro de 2022.

i.JUDICE ADMINISTRADORA JUDICIAL

FLAVIANO K. TAQUES FIGUEIREDO

OAB/MT 7.348



























Escala de Abate (Recebida)
Linha Produção:

Lote Procedência EspéciePecuarista Prev.@ CurralQtde.

Data Abate:

Abate

ABATE

07/12/2022 Imprimir:Espécie CPF/CNPJ
Sequência

ABT001

Seq.

1 2001 17 ao 22

2 362 4

3 1293 10 ao 14
1 12

4 434 7

5 135 9
6 9

6 66 8
30 8

7 67 5
30 5

8 78 6
30 6

9 749 2 e 3

10 3510 1

646

Espécie Quantidade

646

Total






